32. Sed inquires, an potentia peccandi proxima in aliquo alio genere causæ dependeat a radicali, et ab illa causetur ? Respondetur potentiam peccandi proximam causari a radicali, et dependere ab illa, tum in genere causæ materialis : nam sicut anima, ut natura est, est subjectum et causa materialis voluntatis, prout voluntas est naturalis potentia, ita ut est defectiva radicaliter, habet esse subjectum et causa materialis ejusdem voluntatis, ut est potentia proxima ad peccandum : tum etiam in genere causæ formalis : quatenus prædicta potentia radicalis per se exigit potentiam proximam, et determinat subjectum ad illam, estque ratio a priori talis potentiæ. Hoc autem sufficit ut defectus potentiæ proximæ possint reduci in radicalem, et quicquid deformitatis et malitiæ ab illa oritur, possit huic attribui : quia quicquid illa agit, agit cum subordinatione ad istam. Et quod dictum est de potentia peccandi proxima, quæ est defectibilitas voluntatis, quantum ad modum emanationis et dependentiæ a potentia radicali, dicendum quoque est de defectibilitate in-

Discrimen inter potentiam radicalem, et proximam.

Interrogatio.

lectus, quam num. 20 diximus esse positivam, quamque appellare possumus *potentiam proximam errandi*. Et similiter est dicendum de defectibilitate positiva, quam ibidem tribuimus appetitui sensitivo. Nisi quod hæc posterior ultra dependentiam, quam habet a defectibilitate radicali existente in anima, dependet etiam eodem proportionali modo ab ipsa defectibilitate proxima voluntatis: a qua tamen non dependet defectibilitas intellectus, sed magis e converso: sicut intellectus in sua emanatione ab anima non dependet a voluntate; sed potius e contra.

Quid importet creaturam esse ex nihilo?

Ex quibus facile etiam probatur secunda pars ejusdem assertionis: scilicet potentiam peccandi consequi immediate in creatura, eo quod habet esse ex nihilo. Sed quia in hac loquutione *esse*, vel *feri ex nihilo*, qua sæpe Patres, nosque ex illis in præsentiarum utimur, forte erit aliqua æquivocatio, unde objectiones pullulent, antequam ulterius procedamus, necesse est illam explicare. Tria igitur denotari possunt in prædicta loquutione. Primum quod creatura aliquando fuerit sub nihilo, nullum habens esse in rerum natura. Secundum quod non maneat jam in eo nihilitatis statu, sed inde virtute divinæ creationis educta sit, ab ipsoque nihilo separata et distincta. Tertium quod sit talis conditionis, ut ex se non habeat per quod a nihilo extrahatur, adeoque semper sit capax manendi sub nihilo, et quantum est ex se, maneret. Quando ergo asserimus potentiam peccandi convenire creaturæ rationali, quatenus est ex nihilo, non intendimus denotare illud prius: nam quod talis creatura fuerit aliquando sub nihilo, et quod in tempore acceperit esse, nihil conducit ad rem: esset enim eodem modo peccabilis, quamvis semper fuisset extra nihilum, ut si crearetur ab æterno. Neque etiam intendimus secundum: quia sic Deus, cujus virtute creatura ex nihilo educta est, ab eoque distincta et separata, esset causa prædictæ potentia. Sensus ergo est ille, qui tertio loco explicatur, scilicet inesse creaturæ hanc conditionem ut sit capax manendi sub nihilo, quia de se non habet per quod a nihilo separetur. Cæterum quia quicquid ex nihilo sit, habet prædictam conditionem, confunditur sæpe modus loquendi, pro eodemque usurpatur *feri*, aut *esse ex nihilo*, et *habere capacitatem manendi sub nihilo*. Coinciduntque omnes istæ loquutiones *posse esse sub nihilo*, *ex nihilo fieri*, vel *esse, non esse a se, non esse suum*

esse, non esse actum purum, habere admixtionem potentia, et alia similes. Quippe eo ipso quod creatura non habeat esse a se ipsa, sed recipiat esse ab alio, est ibi recipiens et receptum, et ita non est summetur esse, neque est actus purus, sed admiscetur potentialitas recipientis, et recepti. Et rursus in hoc ipso clauditur, quod talis creatura possit a suo esse separari, et sic separata sub nihilo manere, et ex ipso nihilo divina virtute fieri, et ad esse revocari. Hæc autem conditio claudens omnia, quæ diximus, convenit creaturæ ex se ipsa, omninoque inseparabiliter, adeo ut nec per Dei potentiam possit ea denudari: et hanc dicimus esse primam rationem, ob quam convenit illi defectibilitas, et potentia ad peccandum.

33. Quod patet ex dictis: nam supposito quod prædicta potentia neque in Deum, neque in aliam causam effectivam possit reduci, nihil aliud excogitabile est, propter quod naturæ rationali conveniat, nisi quia talis natura ejus est conditionis, ut possit non esse, atque adeo conservat capacitatem manendi sub nihilo. Hac enim ratione D. Thom. et alii Patres probant Deum non posse deficere, neque esse capacem potentia peccandi, quia est suum esse, et non potest non esse: ergo a contrario sensu exo creatura habebit prædictam potentiam, quia cum non sit suum esse, potest non esse, et manere sub nihilo. Eo præsertim quia ut prædicta potentia omnino sit propria creaturæ, uti esse debet, reducenda est in aliquid quod ei ex semetipsa et non aliunde conveniat: nihil vero creaturæ ex semetipsa ita convenit, sicut prædicta conditio.

Et confirmatur: nam eo ipso quod creatura non sit suum esse, atque adeo possit esse sub nihilo, etiam non est sua regula, nec per se connexa cum illa: ex eo vero quod non est sua regula, nec per se illi connexa, potest in operando deficere ab eadem regula, et deficiendo peccare: ergo de primo ad ultimum, quod creatura possit peccare, provenit ex conditione explicata.

Confirmatur secundo: nam propterea omnis creatura intellectualis potest peccare quia cum sit capax attingendi mediis suis operationibus summum bonum, non tamen est ipsum summum bonum: sed quid finitum et limitatum: unde neque ex se habet determinationem, ad illud indefectibiliter attingendum: quod autem creatura non sit summum bonum, sed finita et limitata, non aliunde oritur, nisi quia non est suum esse, habetque illud ex nihilo: ergo ex hoc etiam

Stabile secundum rationem scripturam.

Confirmatur.

Confirmatur alia.

etiam oritur, quod sit defectibilis. Major et consequentia constant : minor vero probatur : nam propterea creatura non potest esse summum bonum, quia non est actus purus; sed habet admixtionem potentiae : hæc autem potentiae admixtio non aliunde oritur, nisi quia creatura non est suum esse, sed solum potentia ad esse, cui potentiae annexa est capacitas non essendi, et manendi sub nihilo : ergo, etc.; ratio cum suis confirmationibus desumitur ex D. Thoma citata quæst. 24 de verit. art. 7, ubi sic ait : *Deus solus est actus purus, nullius potentiae permixtionem recipiens, et per hoc est bonitas pura et absoluta. Creatura vero quælibet, cum in natura sua habeat permixtionem potentiae, est bonum particulare. Quæ quidem permixtio ei accidit propter hoc quod est ex nihilo, et inde est quod inter naturas rationales solus Deus habet liberum arbitrium naturaliter impeccabile, et confirmatum in bonum; creaturæ vero hoc inesse impossibile est propter hoc quod est ex nihilo.* Videantur quæ diximus in tract. de Angel. disp. 9, dub. 1.

§ IV.

Sententia primæ assertioni opposita, et argumenta pro illa.

Lorca. 34. Contra primam assertionem tenet Lorca in præsentī disp. 41, ubi in nostram sententiam (quam fatetur esse Divi Thomæ. D. Bonaventuræ, et aliorum) enuntiat sequentes propositiones. Prima : *nulla est differentia inter potentiam ad materiale peccati, et ad formale : sed eodem modo utraque est vel non est a Deo.*

Secunda. Secunda : *defectibilitas liberi arbitrii est a Deo. Tum quia hanc potentiam talem fecit, ut deficere possit. Tum etiam quia speciali providentia voluit, ut liberum arbitrium hominis et Angeli defectibile esset.*

Tertia. Tertia : *non aliter est a Deo potentia ad materiale, quam ad formale peccati.*

Neque in earum probatione aliquid auctoritatis vel rationis affert, quod solvere opus sit. Sed nec nobis vacat prædictas propositiones iterum impugnare : quas ex doctrina tradita credimus, sufficienter falsitatis convinci. An vero severiorem censuram mereantur, aliorum sit judicium. Nobis summe displicet tribuere Deo optimo maximo defectibilitatem et peccabilitatem liberi arbitrii : eodemque modo ipsum constituere auctorem illius ut causæ malitiæ, quam ut causæ entitatis : ac denique cons-

tituere prædictam peccabilitatem intra obiectum divinæ volitionis, ut fit cum dicitur *Deum speciali providentia voluisse arbitrium hominis et Angeli defectibile esse.* Alii autem quamvis absolute dicant potentiam peccandi esse a Deo, possunt recte exponi, quod loquantur de prædicta potentia secundum id, quod affert entitatis et perfectionis, et non quantum ad prædictum defectum.

Verum contra assertionem nostram arguitur primo ex Magistro in 2, dist. 41, ubi Sanctorum auctoritatibus probat, potentiam peccandi esse nobis ex Deo ; non secus atque potentia bene agendi. *Pluribus (inquit) Sanctorum testimoniis indubitanter monstratur, quod potestas mali a Deo est, a quo est omnis potestas.* Cui modo dicendi videtur adhæsisse ibi D. Thomas : et saltem illum non reprobat. Ergo non recte prædictam potentiam a divina causalitate exclusimus.

Confirmatur ex D. Bernardo lib. de lib. arb. ubi insinuat, ipsum liberum arbitrium, etiam ut dicit potestatem peccandi, ex Deo esse : nec tamen idcirco peccatum Deo attribui, quia non dedit prædictam potentiam eo fine ut ad peccandum concurreret : ergo, etc.

Confirmatur secundo : Deus est causa nostræ voluntatis, in quantum est regulabilis regula rationis : sed in quantum sic regulabilis, est defectibilis : regulat enim recta ratio non solum actus bonos, sed etiam actus malos, adeoque voluntatem prout ad utrosque concurrat : ergo etiam ut defectibilis habet causari a Deo.

35. Respondetur ad argumentum, testimonia illa, quæ adducit Magister, non militare contra nos. Tum quia non loquantur de potentia, quæ vere et proprie sit potentia peccandi, sicut est voluntas in quantum defectibilis : sed de externa potestate, quæ competit Principibus et Regibus ad imperandum subditis, judicandum, puniendum, etc. quæ sane potestas secundum se bona est ; licet ipsi sæpius male et tyrannice illa utantur. Quod cernens ipse Lorca, consideransque prædicta testimonia, noluit eis uti in favorem suæ sententiæ : *quia (inquit) si recte expendantur, parum probant.* Imo nihil probant ad intentum. Tum etiam quia adhuc si de vera et propria potentia peccandi diceretur esse a Deo, deberet hoc dupliciter exponi. Vel permissive, quatenus cum possit, non impedit prædictam potentiam a suo actu, sed sinit peccatores ea uti, dum illos peccare permittit : sicut etiam dicitur exccare et indurare illos, tradere-

Primum
arg. ex
Magistro
sentent.

Confir-
matio
duplex.
D. Bern.

Solutio.

que in reprobum sensum, quia excæcari, indurari, et tradi permittit: ut habetur infra quæst. 79, art. 3. Vel potest exponi positive et directe de potentia peccandi, non tamen formaliter in quantum defectibili, et malitiæ principio: sed materialiter ut est principium actus peccati quoad entitatem: vel (quod idem est) ut est potentia absolute et simpliciter. Quem sensum habet D. Thom. dist. cit. et forte magister nihil aliud intendit. Ratio vero est: quia prædicta potentia aliud dicit, ut est absolute et simpliciter potentia; aliud vero, ut est formalissime potentia peccandi: ut enim est simpliciter potentia, dicit ordinem ad actum peccati, quatenus actus est: quare sicut talis actus, in quantum actus est, est a Deo: sic etiam prædicta potentia, ut est potentia simpliciter. At vero ut est formaliter potentia peccandi, dicit se ipsam quantum ad defectibilitatem, qua continet et præhabet malitiam: unde sicut ipsa malitia non tam dicenda est actualitas, quam infectio et deordinatio actus: sic prædicta potentia hoc modo accepta non tam dicenda est potentia, quam debilitas, infirmitas, et deviatio potentia. Stat ergo dici posse de prædicta potentia absolute et sine addito, esse a Deo, eo quod hæc loquutio cadit supra rationem potentia simpliciter dictæ; et tamen non esse ab illo secundum infirmitatem, et debilitatem explicatam, atque adeo neque ut est formalissime potentia peccandi.

Replica. Dices: peccatum non dicitur absolute esse a Deo, quamvis sit ab illo secundum entitatem: quia non est quantum ad malitiam et defectum: ergo etiam potentia peccandi licet sit a Deo secundum entitatem, si tamen non est quantum ad defectibilitatem, non dicitur absolute esse ab illo.

Diluitur. 36. Respondetur esse disparem rationem: nam peccatum sub hoc nomine includit malitiam; potentia vero sub hoc nomine non includit defectibilitatem. Eset autem simile de actu peccati, et de potentia peccandi: sicut enim nomen *actus*, etiam si addatur *peccati*, absolute stat pro actualitate et perfectione, et ideo sine restrictione conceditur, *quod actus peccati est a Deo*: ita nomen *potentia*, etiamsi addatur *peccandi*, absolute stat pro eo quod est perfectionis, scilicet pro ordine ad actum secundum rationem actus: unde absolute etiam potest concedi, quod talis potentia sit a Deo; ut vero negetur esse ab illo, addendum est aliquid, quo denotetur sermonem esse de prædicta potentia quantum ad defectibili-

tatem, sive formaliter ut est ad peccandum. Quod autem mens D. Thomæ sit hæc, quam D. Thom. explicuimus, constat ex ejus verbis dist. cit. quæst. 1, art. 1, ubi sic ait: *Dicendum, quod potentia cognoscitur per actum: unde ex consideratione actus peccati judicium summendum est de potentia peccandi. In actu autem peccati sunt duo, scilicet substantia actus, et deformitas vel defectus debitarum circumstantiarum: unde oportet quod etiam in ipsa potentia duo attendantur, scilicet ipsa potentia, quæ est principium actus, et hæc est eadem quæ est principium actus ordinati et inordinati: et hæc a Deo est: consideratur etiam in ea defectus quidam, secundum quem actum deficientem producere potest, etc. et hic defectus nullo modo a Deo est nec directe, nec indirecte. Sic ergo potentia peccandi quantum ad id, quod potentia est, a Deo est; sed quantum ad defectum, qui implicatur, non est a Deo.* Legatur etiam in solut. ad 2, ubi habet aliam rationem, ob quam licet de peccato non concedatur absolute, quod sit a Deo; sed cum addito, nempe quantum ad materiale, vel in quantum est actus; de potentia tamen absolute id debeat concedi; negari vero non, nisi cum addito, quod apposuimus.

Ad primam confirmationem respondetur D. Bernardum docuisse nostram assertionem, dum dixit Deum non dedisse liberum arbitrium eo fine, ut peccaret: consequenter enim dixit non dedisse illud formaliter in quantum defectibile, et in quantum est ad peccandum: quippe secundum hanc rationem non datur ad alium finem. Quare solum intendit, potentiam peccandi esse a Deo quantum ad entitatem, vel in quantum est absolute potentia.

Ad secundam respondetur distinguendo majorem, *Deus est causa voluntatis ut regulabilis* approbative, concedimus; ut regulabilis reprobative negandum est: et similiter distinguenda est minor. Itaque sicut sub regula artis cadit aliquid dupliciter: vel ut consonum tali regulæ, et ab ea approbatum; et hoc est effectus artis: vel ut dissonum et reprobatum ab illa; et hoc non est ab arte, sed potius ei repugnat: ita sub regula rationis et legis divinæ cadit dupliciter voluntas: vel ut consona aut conformabilis tali legi, approbandaque ab ipsa; et hoc est a Deo: vel ut devians et obliquans a prædicta regula, ab ipsaque reprobanda; et hoc non est a Deo, sed ei repugnat: habet tamen Deus jus regulandi illam secundum utrumque munus, sicut habet jus approbandi

Solutio
confirmatio
nis.

probandi et præcipiendi bonum ; reprobandumque, et prohibendi malum.

Secunda
objectio.

37. Arguitur secundo : nam ex nostra doctrina sequitur dari plura prima principia, et plures causas primas : qui fuit error Manichæorum. Sequitur etiam dari aliquam substantiam non productam a Deo, quæ per se ipsam sit mala, et mali principium : ut hæresis illorum ponebat : ergo, etc. Sequela quoad primum patet : nam potentia peccandi est peccati principium, et causa in illud influens : ergo si in quantum talis nullam habet causam effectivam, ipsa et non tantum Deus erit causa prima, et primum principium. Quoad secundum probatur : nam potentia peccandi radicalis, si semel est aliquid positivum, non potest non esse substantia, sicut ipsa essentia creaturæ rationalis, cum qua identificata est : aut hujusmodi potentia, secundum quod est ad peccandum, mala est, et mali principium : ob idque asserimus non causari a Deo : ergo, etc.

Enodatur.

Respondetur negando sequelam quoad utranque partem absolute loquendo. Et ad primæ probationem dicendum est potentiam ad peccandum, formalissime ut talem, non esse absolute, et simpliciter principium, neque causam : sicut neque absolute dicenda est potentia, sed cum addito diminutive : scilicet *principium deficiendi, et causa deficiens, potentiaque defectiva*. Hoc autem modo non est inconveniens, quod sit prima et non a Deo : quia non est inconveniens dari extra Deum aliquid principium, quod in ratione deficiendi sit primum, et aliquam causam, quæ sit prima causa deficiens. Imo id est omnino necessarium : sicut necessarium est, quod peccata et defectus creaturæ rationalis, proindeque eorum principia, quatenus talia sunt, non reducantur in Deum. Ad probationem secundæ partis ejusdem sequelæ respondetur, potentiam peccandi radicalem, quatenus ens et substantia est, et secundum omnes alias rationes, quæ nullam exprimunt imperfectionem aut deformitatem formalem vel causam, produci a Deo ; neque ut sic esse causaliter malam, aut mali principium ; sed bonam bonitate transcendentali : sicut de ipsa malitia actuali quoad rationem entis, actualitatis, bonitatis transcendentalis, et alias quæ non exprimunt deformitatem, disp. 6, diximus. Non est autem inconveniens, quod sicut in actu peccati admittitur aliqua formalitas positiva, quæ sub aliqua expressione, non quidem entis, sed modi entis a Deo non sit,

Salmant. Curs. theolog.; tom. VII.

sic in essentia cujuslibet rationalis creaturæ detur aliqua formalitas positiva cum ejus substantia identificata, quæ quoad aliquam expressionem, non substantiæ, ut substantia est ; sed modi limitationis et imperfectionis substantiæ, nempe quoad hoc quod est esse principium et radicem peccati, non sit a Deo, sitque mali principium, et mala causaliter. Neque hoc ullo modo sapit hæresim Manichæi : quia nulla ponitur substantia vel natura, quæ in quantum substantia et natura est, non sit a Deo, et sit per se mala, et principium mali, ut Manichæi adstruebant.

38. Tertio arguitur : limitatio creaturæ, quatenus aliquid positivum est, vere est a Deo, et ejus effectus : ergo si potentia peccandi radicalis consistit in hac limitatione, ut dub. præced. diximus, erit Deus causa talis potentiæ. Consequentia constat : antecedens vero probatur : quia limitatio creaturæ, secundum quod est aliquid positivum, est ipsum genus et differentia talis creaturæ : nam quælibet res creata per suum genus et differentiam finitur et limitatur : atque ideo Deus est illimitatus, et infinitus, quia non habet genus neque differentiam : constat autem quod genus et differentia creaturæ effective est a Deo : neque enim aliud est genus et differentia in qualibet re, nisi ejus essentia et natura, quam Deus causat : ergo, etc.

Objectio
tertia.

Respondetur negando antecedens formalissime loquendo. Quod enim creatura sit totum id, quod absolute loquendo est, ex Deo habet : ut quod sit hoc ens, quod sit substantia, quod sit animal, quod sit homo, etc. quod vero totum hoc ita sit modificatum, limitatum, et finitum, ut non sit amplius, atque adeo quod fundet proxime et formaliter negationem essendi plus quam est, non est ex Deo ; sed ex ipsamet creatura : quæ de se est finita et limitata, adeoque incapax essendi id, quod aliud est. Unde posita et creata a Deo essentia et entitate creaturæ secundum omnes eas rationes, quæ dicunt esse et perfectionem, statim ex meritis ipsius creaturæ, et ex suæ nihilitatis conditione consequitur absque influxu alicujus causæ modus illæ limitationis, et finitatis. Ad probationem vero responderetur genus et differentiam limitare creaturam non formalissime per id, quod dicunt entitatis et perfectionis, ratione cujus constituunt essentiam et naturam, quam Deus producit ; sed quia idem genus et differentia supponuntur limitata per ipsum modum ad deter-

Solutio.

limitationis et finitatis, quem dicimus. Nam modus iste prius intelligitur modificare et limitare partes totius : et deinde partes limitatae constituunt totum limitatum et finitum. Quare admissio quod potentia peccandi radicalis in praedicto modo limitationis consistat (quod tanquam probabile dub. praeced. admisimus) non idcirco praedicta potentia, formalissime ut talis, erit a Deo.

§ V.

Adversus secundam assertionem primam obiectio.

Obiectio Secundam assertionem a nemine negatam vidimus : forte quia neque in propriis terminis agitatam. Potest tamen contra illam quoad primam ejus partem sic obijci. Omne quod est, et non est ens a se, debet quidquid est, esse ab alio : alias secundum id, quod non esset ab alio, aut esset ens a se, aut nihil esset : sed potentia peccandi secundum nullam sui rationem est ens a se, ut est per se notum : ergo secundum totum, quod in ea est, debet esse ab alio, et habere causam.

Confirmatur primo, omne quod non est ab alio, sed a se, non quandoque est, et quandoque non est; sed semper et ab aeterno est, nec potest non esse : ut patet in Deo, qui quoniam a se ipso et non ab alio est, semper, necessario, et ab aeterno est : sed potentia peccandi existente creatura est ; ea vero non existente non est ; ergo non est a se, sed ab alio ; et sic habet causam.

Confirmatur secundo : omne quod modo est, et antea non fuit, debet secundum totum id, quod est, educi ab alio ex *non esse* ; alias vel maneret semper sub *non esse*, vel idem educeret se ipsum, essetque propterea causa sui ipsius, quod implicat : sed potentia peccandi formalissime ut talis ante creaturae productionem omnino nihil erat ; existente vero creatura jam est aliquid, et extra nihil : ergo ab aliquo fuit ex nihiloeducta, et reducta de non esse ad esse : hoc autem erit ejus causa.

Confirmatur tertio : quoniam potentia peccandi, in quantum talis est, dependet ab alio in operari : non enim ipsa se ipsam reducit de potentia ad actum : ergo dependet etiam in *esse* et in *feri*, ac proinde habet causam.

Solutio Repondetur, potentiam peccandi secundum nullam rationem esse ens a se; sed secundum omnes, in quantum est ens, esse

ab alio, et habere causam. Quod et nihil aliud obiectio ista convincit. Caeterum cum hoc stat, quod aliqua ejus ratio, quae in quantum est ens, est ab alio ; in quantum exprimit deformitatem, aut principium illius, id habeat a se, et non ab alio. Nec propterea ratio illa erit ens a se, aut erit absolute a se : quia loquutiones istae omnes appellant supra rationem entis, quae in quantum talis est, semper est ab alio. Erit tamen defectibilitas a se, et principium deficiendi a se : et in quantum tale est formalissime omnino primum, adeoque excludens omnem causam.

Ex quo patet ad primam confirmationem : solum enim convincit, quod potentia peccandi non sit ens a se, nec sit absolute a se, sed in quantum ens, habeat causam : nam hoc sufficit, ut praedicta potentia non semper, neque ab aeterno sit ; sed tunc solum quando ab alio accipit esse. Non tamen probat, quod in quantum defectibilitas et principium deficiendi, non sit a se ; nec quod habeat causam effectivam, vel defectivam, a qua sit in quantum hujusmodi.

40. Dices : si praedicta potentia esset ens a se, in quantum ens, semper et ab aeterno esset : ergo si in quantum defectibilitas est a se, quoad hanc rationem semper et ab aeterno debet in rerum natura esse. Respondetur negando consequentiam : nam ut potentia peccandi etiam quoad rationem defectibilitatis non semper neque ab aeterno sit, satis est ut quoad rationem entitatis non semper sit. Et ratio est : quia licet praedicta potentia quoad expressionem defectibilitatis non habeat causam effectivam, a qua producatur ; habet tamen causam, vel quasi causam materialem, a qua tanquam a subjecto dependet, et sine qua esse non potest : scilicet entitatem ipsam, quae est a Deo, cum qua identificata est : et ideo quandiu praedicta entitas a Deo non causetur, ipsa etiam defectibilitas nequit in rerum natura esse : non quidem defectu causae efficientis ; sed defectu materiae et subjecti capacis talis defectibilitatis. Unde quod praedicta defectibilitas non semper detur, quodammodo est illi per accidens ex defectu subjecti : ipsa quippe quantum de se est, semper afficeret creaturam, et esset in illa, si creatura, quam efficeret, semper esset.

Per quod patet etiam ad secundam confirmationem : illud enim, quod modo est, et antea non fuit, quoad id solum petit educi ab alio ex *non esse*, quod est capax educationis : id vero est capax educationis.

quod non est omnino primum et a se : seu cui per se convenit non semper esse : et hujusmodi est tota entitas potentiae peccandi, in quantum entitas est. Ejus vero defectibilitas in quantum hujusmodi, cum sit prima defectibilitas, et in ratione defectibilitatis sit a se, non est capax educendi ab alio : neque per se ei convenit non semper esse sed per accidens defectu materiae, ut dicebamus. Neque hinc fit, praedictam defectibilitatem educere de nihilo se ipsam, aut esse sui ipsius causam ; sed quod nulla egeat educatione, ut sit, praeter educationem entitatis : eo quod talis defectibilitas est omnino prima, et in ratione defectibilitatis, a se, adeoque improducibilis et ineducibilis. Educit ergo Deus ex nihilo entitatem creaturae, actualitatem, et omnes alias rationes, quae non sunt primae et a se, sed possunt in ipsum Deum reduci : defectibilitatem vero non educit ; sed ipsa defectibilitas se ipsa sine educatione adest, ubi primo ponitur subjectum illius capax, et materia, in qua exercenda est : semperque et ab aeterno addeset, si ab aeterno materia posita esset. Ex quo etiam fit, quod praedicta defectibilitas in quantum hujusmodi non egeat causa conservante : sed conservata a Deo entitate, se ipsa in rerum natura continuo adest : neque enim major potest esse dependentia rei in *conservari* quam in primo *adesse*.

41. Neque obest si dicas, quod praedicta defectibilitas ponitur de novo, quando creatura ponitur : antea enim non erat : ergo ab aliquo ponente ponitur : quod enim ponitur, ab aliquo ponitur, sicut quod fit, ab aliquo fit : habet ergo causam, a qua ponatur.

Respondetur enim distinguendo antecedens : *ponitur de novo praedicta defectibilitas effective*, hoc est, in genere causae efficientis, negandum est : ponitur quasi in genere causae formalis, transeat : nam poni de novo in hoc genere nihil aliud est, nisi quod praedicta defectibilitas de novo afficiat, et quasi informet subjectum, quod antea non informabat : eo quod neutrum aderat in rerum natura. Et eodem modo distinguendum est consequens : *ergo ab aliquo ponente quasi in genere causae formalis*, transeat : hoc enim modo quaelibet forma ponit se ipsam, sicut se ipsa subjectum informat : *ab aliquo ponente in genere causae efficientis*, negandum est : quia praedicta defectibilitas sicut nec fit, nec ponitur effective : ita non egeat causa efficiente, a qua ponatur. Diximus quasi in genere causae formalis : quia respectu illius formalitatis, quae est ipsa

defectibilitas, neque causa formalis intrinsece efficiens admittenda est : potius enim illa se habet ut forma, in quam proinde nulla alia causalitatem intrinsecam exercet. Quia tamen respectu concreti exercet ipsa munus formae constituendo potentiam defectibilem, admisimus praedictam loquutionem.

42. Sed urgebis : quia saltem ab existentia potentiae peccandi nequit non praedicta defectibilitas dependere in genere causae formalis : cum actuatur et existat per illam : ergo saltem ex isto capite habebit causam formalem intrinsecam. Respondetur, existentiam non afficere immediate et per se praedictam defectibilitatem ; sed mediante entitate et ratione illius praecise : existit enim potentia illa per se et immediate, in quantum est ens, in quantum vero est defectibilis, mediate solum et concomitanter. Hunc autem modum dependentiae mediatam non negabimus defectibilitati praedictae respectu existentiae, etiam in genere causae formalis. Nisi velis, quod quemadmodum entitati, quae est a Deo, adjungitur ex nihilo defectibilitas quoad suum conceptum essentialem : ita existentiae, quam Deus causat, accedit ex eodem nihilo quidam modus positivus indistinctus realiter, per quem limitatur et determinatur ad hoc, ut sit existentia praedictae defectibilitatis : tunc quippe respectu istius modi existentiae habebit defectibilitas immediatam dependentiam in genere causae formalis.

Ad tertiam confirmationem respondetur, potentiam peccandi eodem proportionali modo quod dependet *in esse et in fieri*, dependere etiam in *operari*. Caterum sicut in *esse et fieri* non dependet ab alio nisi modo explicato, nempe quoad entitatem, actualitatem, vitalitatem, etc. quoad ipsam vero defectibilitatem a nullo efficiente dependet : sic etiam in operando dependet ab alio quantum ad entitatem operationis : actualitatem, vitalitatem, et omnes eas rationes, quae deformitatem non expriment ; quoad ipsam vero deformitatem et malitiam non dependet ab alio : sed ipsa potentia applicata semel a Deo ad entitatem et actualitatem operationis, applicat se ad deformitatem. Et licet nunquam sit absolute concedendum, quod voluntas creata possit, seclusa Dei applicatione et praemotione, reducere se de potentia ad actum : nam hic modus loquendi denotat, quod reducat se ad actualitatem et entitatem operationis : potest tamen et debet concedi, quod praedeter-

Solutio
ultima
confirmatio-
nis.

minata voluntas a Deo, et applicata ad entitatem et actualitatem operationis tam in communi, quam in particulari, et ad id, quod est materiale peccati materialiter sumptum, ipsa se applicat ad deformitatem et malitiam, et ad id, quod est formale peccati; sine eo quod in hac posteriori applicatione cum præcissione sumpta, a Deo vel ab alio in genere causæ efficientis dependeat. Et ratio videtur perspicua: quoniam voluntas creata in peccando et deficiendo, proindeque in ordine ad deformitatem et malitiam est prima causa et primum deficiens: constat autem, quod causa aliquo modo prima, eo modo quo prima est, non applicatur ab alia; sed ipsa se applicat: alioqui si ab alia priori applicaretur, quatenus ab ea applicatur, jam non esset prima: ergo, etc.

Objec-
tiuncula. 43. Dices inde probari a D. Thoma, voluntatem creatam non posse per se ipsam reduci de potentia ad actum, neque de actu primo in actum secundum, quoad id quod talis actus dicit perfectionis, sed indigere præmotione et prædeterminatione Dei physica, quia prædicta voluntas neque est suus actus, neque semper in actu; et ita petit ab alio, qui sit semper in actu, de potentia in actum reduci: sed etiam quoad id, quod est deformitatis et malitiæ, non semper est voluntas in actu secundo peccati; sed aliquando est actu deficiens et peccans; aliquando vero solum in potentia est defectibilis et peccabilis: ergo etiam quoad hanc rationem petit, ut ab alio præmoveatur et applicetur: hocque erit primum movens; et primum determinans ad deficiendum et peccandum.

Enervatur. Respondetur negando consequentiam. Et ratio disparitatis desumitur ex illis, quæ ad primam confirmationem, et ad ejus replicam dicta sunt. Quoniam in ordine ad entitatem et perfectionem actus secundi non per accidens, sed per se convenit voluntati, quod non semper sit in tali actu: et ideo exigit ut ab alio de potentia in ipsum reducat. At vero in ordine ad deformitatem per accidens est illi, secundum quod potentia peccandi et defectibilis est, quod non semper sit actu influens in prædictam deformitatem, semperque actu deficiens: ex defectu nimirum ipsius actus secundi, in quantum actus est, qui est subjectum et materia, ubi deformitas et malitia actualis exerceri debet, et sine qua esse non potest. Unde posito a voluntate ex applicatione Dei actu deformitatis capaci, statim volun-

tas absque alia applicatione se ipsa in tali actu deficit, et parit deformitatem actua-lem: semperque esset deficiens, et deformitatem influens, si semper esset operans talem actum. Quemadmodum ipsa entitas potentia peccandi, et totum id, quod dicit perfectionis, quia quandoque est, et quandoque non, eique per se convenit non semper esse, ideo petit educi ab alio de non esse ad esse: ejus vero defectibilitas etsi non semper in rerum natura sit, non tamen in quantum præcise est defectibilitas, indiget influxu alterius, ut in rerum natura sit: sed posita prædicta entitate, seipsa adest: quia non semper poni quodammodo est illi per accidens: eo quod non semper est materia, quæ prædictæ defectibilitati subesse debet, et in qua exercenda est, ut dictum est num. 40. Videantur etiam quæ diximus supra disp. 3 a num. 9. Et in tract. de virtut. disp. 1, num. 58. Per quæ solvuntur alie replicæ, quas hic suppressimus.

§ VI.

Alia obiectio contra eandem assertionem.

44. Deinde objicies contra id, quod in secunda parte ejusdem assertionis diximus: quia non videtur verum neque consequens ad dicta, potentiam peccandi consequi vel resultare in creatura, ex eo quod est ex nihilo. Nam vel per hoc significatur hujusmodi potentiam oriri ex ipsa negatione essendi a se, aut originari ex ipso nihilo, sicut ex causa vel radice: vel solum denotatur hujusmodi esse ex nihilo requiri per modum connotati, ut potentia prædicta in creatura resultet, proindeque convenire creaturæ, ut connotat esse ex nihilo? Non primum, quia negatio, et nihil nullius potest esse causa. Præterquam quod inde sequeretur, prædictam potentiam habere causam, contra dicta in eadem secunda assertionem. Neque etiam dici potest secundum: nam hoc quod est creaturam connotare quod sit ex nihilo, convenit ipsi a Deo, et per id formalissime quod ex Deo habet, ut num. 28 diximus: ergo si solum propter hoc conveniret creaturæ potentia peccandi, esset hujusmodi potentia a Deo, a quo est entitas creaturæ, quæ fundat prædictam connotationem.

Confirmatur: nam ab eodem habet creatura, quod fiat ex nihilo, a quo ponitur extra nihilum, seu de nihilo extrahitur: sed hoc posterius habet a Deo: ab eo enim fiunt

res

Multi-plex confirmatio objectio- nis.

res ex nihilo, et educuntur extra nihilum : ergo etiam habet a Deo illud prius : si igitur ex isto capite potentia peccandi creaturæ convenit, erit utique a Deo.

Confirmatur secundo : quoniam plura fiunt ex nihilo, quæ non habent hujusmodi potentiam : ergo non est sufficiens ejus ratio illa, quam assignamus. Consequentia videtur perspicua. Antecedens vero probatur primo : quia res omnes materiales, quæ non participant rationem, sunt a Deo factæ ex nihilo : et tamen nec sunt peccabiles, neque habent peccandi potentiam. Deinde anima Christi Domini fuit facta ex nihilo, et non habet prædictam potentiam, alias potuisset Christus peccare. Denique gratia, charitas, et aliæ virtutes præsertim supernaturales ex nihilo sui fiunt : et nihilominus sunt principia indefectibilia, quæ nullo modo possunt ad peccandum concurrere : ergo.

Confirmatur tertio : quia ex hoc quod creatura sit ex nihilo, immediatius deduci videtur, eam posse abire in nihilum, adeoque deficere in *esse*, quam esse defectibilem in suis operationibus, quod est esse peccabilem : sed primum non deducitur ; dantur enim plures creaturæ factæ ex nihilo, quæ naturaliter habent perpetuitatem et stabilitatem in suo *esse* : ut patet in corporibus cælestibus et in Angelis : ergo neque deducitur secundum. Aliunde ergo petenda est ratio defectibilitatis et peccabilitatis in creatura.

45. Respondetur ad objectum, quod cum dicimus potentiam peccandi resultare in creatura, *quia est ex nihilo*, neque intendimus ipsum fieri *ex nihilo*, vel ipsam negationem essendi a se esse veram causam prædictæ potentiæ, ut de se patet : neque intendimus esse dumtaxat connotatum, ut resultet talis potentia, ut objectio convincit : sed sensus est, prædictam negationem essendi a se, quæ significatur per *esse ex nihilo*, esse rationem, aut quasi rationem a priori, ex qua colligitur, et veluti intelligitur resultare in creatura potentia peccandi : non per resultantiam physicam, quæ sit vera causalitas, aut eam præsupponat ; sed resultantiam logicam, quæ æquivalet causalitati virtuali : sicut ex uno priori aliud posterius colligitur. Itaque si quæramus veram causam, quæ potentiam peccandi, ut ad peccandum est, in creatura producat, nulla invenitur. Si autem quæramus rationem a priori, ex qua prædicta potentia per legitimam illationem, quæ æquivalet ema-

nationi et causalitati virtuali, deducatur, tunc non est assignanda connotatio essendi ex nihilo, vel non essendi a se, etc. sed hoc ipsum, quod est creaturam esse talis conditionis, ut non sit a se, et sit capax manendi sub nihilo : quod convenit ei secundum se et in recto, semperque de illa prædicatur.

Sed dices : negatio essendi a se supponit potentiam peccandi saltem radicalem, quia supponit limitationem ipsius creaturæ, et in ea fundatur, sicut omnis negatio fundatur in aliqua affirmatione : ergo non potest esse ratio a priori talis potentiæ. Respondetur, prædictam negationem quodammodo præcedere limitationem positivam creaturæ, et quodammodo subsequi : præcedit enim ut est tantum negatio : et hoc modo est ratio a priori, neque prout sic postulat fundari in affirmatione, nisi objectiva et possibili : subsequitur vero ut est negatio in subjecto, quæ in acceptione minus stricta dicitur *privatio*. Vel dicas, prædictam negationem præcedere quasi in genere causæ formalis, et efficientis virtualis, subsequi vero in genere causæ materialis : et sicut illud prius sufficit, ut sit ratio a priori : sic hoc posterius ut dicatur in affirmatione fundari.

Ad primam confirmationem constat ex dictis num. 32, ubi explicuimus quid denotetur prædicta loquutione *essendi ex nihilo* : scilicet *esse capacem manendi sub nihilo* : et quomodo hoc non sit a Deo, sed sit conditio omnino propria ipsius creaturæ. Dices : hæc conditio semper convenit creaturæ, sive existat, sive non existat : semper enim vel manet, vel potest, quantum est de se, manere sub nihilo : ergo si hoc est tota ratio potentiæ peccandi, erit semper in rerum natura talis potentia. Respondetur negando consequentiam ; quia potentia peccandi simul cum illa conditione deponet in genere causæ materialis ab ipsa entitate et existentia creaturæ, ut diximus num. 40, et ideo quamvis prædicta conditio semper creaturæ conveniat, potentia tamen peccandi tunc solum in rerum natura datur, quando creatura existit.

46. Ad secundam confirmationem respondetur, conditionem istam, quod *creatura sit capax manendi sub nihilo*, in iis solum esse rationem potentiæ peccandi, quæ possunt mediis suis operationibus pertinere ad rationem boni universalis ; proindeque ab eo deficere, ut dub. præced. num. 20, ex D. Thoma explicuimus : et hujusmodi sunt solæ creaturæ rationales, ut

ibidem diximus. Unde in his solum, non vero in omnino materialibus debet propter illam conditionem reperiri prædicta potentia. Per quod patet ad primam antecedentis probationem. Ad secundam respondetur ex D. Thoma in 3, dist. 12, quæst. 2, art. 2, in anima Christi et in ejus voluntate fuisse, et esse id, quod in aliis re ipsa est potentia peccandi: quia tamen usus prædictæ potentia ex vi unionis hypostaticæ omnino est impeditus, ita ut implicet, quando manet talis unio, exire in actum peccati: idcirco nec Christus peccare potest, neque absolute dicendus est habere potentiam peccandi: potentia enim omnino impedita reputatur quasi non esset, potiusque dicenda est *impotentia*: sicut qui habet visum omnino impeditum, dicitur non posse videre, nec habere potentiam ad videndum: quamvis re ipsa habeat, in quod est essentia potentia visivæ, et quod in aliis dicitur *videndi potentia*. Quod cum debita proportione intelligendum est de Beatissima Virgine, et de aliis confirmatis in gratia, ubi confirmatio est talis conditionis, tantæque efficacæ, quæ ab intrinseco reddit subjectum omnino impeccabile, ut saltem in Beatis contingit. Nisi velis in Christo Domino ex vi unionis non modo fuisse ligatum usum prædictæ potentia, ut nulla ratione posset exire in actum: sed etiam ipsam potentiam quantum ad realitatem defectibilitatis sublatam et abolitam, impeditamque ejus quasi resultantiam. Quia ut prædicta potentia consequantur in natura rationali ex capacitate manendi sub nihilo, debet conditio afficere non solum naturam, sed etiam suppositum: cui potius quam naturæ convenit fieri et esse, atque adeo posse vel non posse manere sub nihilo. Quare cum in Christo Domino suppositum omnino sit incapax ejusmodi conditionis, non habuit locum resultantiam prædictæ potentia quoad formalitatem defectibilitatis. Sed hoc alibi ulterius examinabitur.

Solvitur
tertia.

47. Ad ultimam probationem diximus in tract. de Angel. disp. 9, n. 19, quomodo etsi nullæ creatæ substantiæ nec secundum se, nec ratione alicujus proprietatis naturalis competere impeccabilitas, eo quod talis substantia fiat ex nihilo: nihilominus gratia, et charitas, et alia supernaturalia dona, facta etiam ex nihilo, possint in suis operationibus habere indefectibilitatem. Quoniam efficacia virtutum accidentalium non tam attendenda et regulanda est ex ipsis virtutibus secundum id, quod sunt in se, quam ex

efficacia substantiæ, cui habent esse connaturales: et ita quia gratia et dona supernaturalia tantum sunt connaturalia substantiæ, et naturæ divinæ, cujus sunt participationes, et quasi proprietates: satis est ad eorum indefectibilitatem, quod ipsa substantia divina, penes quam illorum efficacia mensuranda et regulanda est, non sit capax essendi sub nihilo, sitque ob hanc rationem omnino impeccabilis: e contra vero in intellectu et voluntate, quæ sunt proprietates substantiæ creatæ et factæ ex nihilo. Re vera enim efficacia virtutum, seu formarum accidentalium, proindeque earum defectibilitas, vel indefectibilitas; peccabilitas, aut impeccabilitas refunditur in ipsam substantiam, cujus sunt per se virtutes, et cui habent esse connaturales: et in tali substantia potius quam in illis quærenda est prima ratio defectibilitatis, vel indefectibilitatis illarum: videndumque an sit capax, vel incapax manendi sub nihilo.

Secundo respondetur doctrinam nostram ^{Alia solutio.} assertionis, videlicet quod potentia peccandi consequitur in intellectuali creatura, eo quod est ex nihilo, procedere in ipsa creatura rationali et in ejus potentiis operativis, uti sunt intellectus, voluntas, appetitus, etc. non tamen in habitibus virtutum, qui tantum sunt determinationes prædictarum potentiarum ad operandum, et ab eis distinguuntur. Unde neque in habitibus virtutum acquirarum datur supradicta potentia ad peccandum: quia nulla virtus moralis potest ad malum concurrere. Et ratio videtur perspicua: nam sicut ex eo quod omnis creatura est capax essendi sub nihilo, habet quod ipsa, vel sua essentia non possit esse sua existentia, nec per se connexa cum illa; non tamen ex hoc prohibetur dari in ea aliqua forma ab essentia distincta, quæ sit tantum existentia, per quam essentia ipsa reddatur existens: et sicut ob eandem rationem prohibetur eidem creaturæ, quod sua potentia sit suus actus; non vero quod in ea detur actus a potentia distinctus, per quem ipsa potentia aliquando in actu constituitur: ita ex eo quod creatura intellectualis sit capax sub nihilo essendi, habet quidem quod ipsa et ejus potentia non possint esse sua indefectibilitas, et sua determinatio ad bene operandum, neque per se cum illa connexa: ac proinde quod non sint per se et ab intrinseco indefectibiles; sed habeant, quantum est ex se, potentiam ad peccandum et deficiendum: non tamen habetur, quod non possit in tali creatura dari

dari aliqua forma, quæ tantum sit indefectibilitas, et determinatio ad bene operandum, distincta proinde a natura et potentia operativa, quæ per eam determinatur et perficitur, ratione cujus ipsæ natura et potentia, quoties illa utuntur, in sensu composito istius usus agant indefectibiliter.

Et ratio utrobique est eadem : nam sicut esse simul essentiam, et existentiam, potentiam et actum, dicit infinitatem, et dicit esse a se, proptereaque nequit convenire rei factæ ex nihilo : esse autem existentiam distinctam ab essentia, aut actum distinctum a potentia, nec petit esse a se, neque arguit infinitatem ; sed convenit existentibus et actibus creaturarum factis ex nihilo : sic similiter aliquid esse potentiam operativam, et determinationem ejus ad bene agendum, atque adeo esse indefectibile per modum naturæ vel potentiæ, petit infinitatem, et esse a se ; proindeque nulli rei ex nihilo factæ potest competere : esse vero determinationem tantummodo alicujus potentiæ vel naturæ ad bene operandum, distinctam ab ipsis natura et potentia, quas determinat, esseque hoc modo indefectibile, non arguit aliquam infinitatem, nec requirit esse a se ; sed potest inveniri in formis creatis, etiamsi ex nihilo sui fiant. Hoc autem modo habitus virtutum sunt indefectibiles : nempe per modum solius determinationis potentiæ operativæ ad bene agendum ; quæ non pertingit ad hoc, ut simul sit ipsa potentia operativa, quam determinat.

48. Nec refert (ut tacita replica diluatur) quod virtutes infusæ habent etiam rationem potentiæ, et dant *posse* simpliciter. Quia re vera non sunt simpliciter potentia : sed quasi dimidium : videlicet quantitas virtutis potentiæ operativæ supponens commensurationem essentialem. Atque adeo simpliciter et absolute sunt determinationes potentiæ ad agendum, distinguunturque ab ipsa potentia, quam determinant. Unde etiam eis potest adaptari hæc secunda solutio : quamvis pro hujusmodi virtutibus, maxime vero pro Theologicis, et pro gratia justificante, quæ habet in ordine supernaturali rationem naturæ, aptior videtur prima solutio : secunda vero necessaria pro virtutibus acquisitis.

Ad tertiam confirmationem respondetur, quod quia esse cujuslibet creaturæ, quantumcunque perfectum, est esse particulare et determinatum, potest semel a Deo productum (non obstante esse ex nihilo) petere firmitatem et indefectibilitatem in hac sua

determinatione, exigereque influxum Dei perpetuo illud conservantem : sicut creaturæ materiales quamvis fiant ex nihilo, possunt in suis operationibus habere indefectibilitatem, eo quod tales operationes tantum sunt in ordine ad aliquod bonum particulare et determinatum, ut dub. præced. diximus. Cæterum creatura rationalis media sua potentia operativa, et mediis suis operationibus est ordinabilis ad bonum absolute et simpliciter : et ideo ut esset indefectibilis in operando, debebat præhabere in se rationem ejusdem boni absolute et simpliciter : et non tantum rationem alicujus boni particularis et determinati. Unde quia quod fit ex nihilo, tantum potest esse particulare bonum, repugnat quod creatura rationalis sic facta, sit omnino indefectibilis in operando : atque adeo quod sit naturaliter impeccabilis. Quæ solutio est D. Thomæ ^{D. Thom.} quæst. 24 de veritate art. 7 ad 5 ubi argumentum contentum in hac confirmatione ita dissolvit : *Dicendum, quod creaturæ acquiritur esse determinatum et particulare ab alio : unde creatura potest habere esse stabile et immobile, quamvis in ea non inveniatur naturaliter ratio absoluti et perfecti boni (atque adeo quamvis sit ex nihilo) sed per actiones suas est ordinabilis ad bonum absolute : et ideo non est simile.*